Eser, Timurlular devrinde Semerkant’ta yetişen ve
Fâtih Sultan Mehmed’in davetiyle geldiği İstanbul’da özellikle ma-
tematik ve astronomi gibi tabii ilimler alanında sürdürdüğü faaliyet-
lerle tanınan, çok yönlü âlim Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474), Zemah-
şerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf adlı Kur’an tefsiri üzerine Teftâzânî
(ö. 792/1390) tarafından kaleme alınan şerhe dair yazdığı haşiyesi-
nin tahkikli neşrini ihtiva etmektedir.

Teftâzânî’nin ömrünün sonuna doğru kaleme aldığı el-Keşşâf şerhi,
eser üzerine yazılan şerh-haşiye geleneğinin en etkili eserlerinden bi-
ridir. Daha sonra Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından
Teftâzânî şerhine eleştiri sadedinde yazılan şerh, el-Keşşâf şerh-haşiye
geleneğine ivme kazandırmıştır. Sonraki şerhler büyük oranda bu iki
eserin etkisi altında kalırken haşiyelerin ise tamamına yakını bu iki
şerh üzerine yazılmıştır.

Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı, özellikle dil bilimleri açısından kendinden
sonraki tefsir çalışmalarını derinden etkilemiş ve gelenek oluştur-
muş eserlerdendir. el-Keşşâf üzerine 300’den fazla şerh ve haşiye bu-
lunmaktadır. İSAM olarak daha önce Taha Boyalık’ın bu birikime
dair el-Keşşâf Literatürü adlı monografisini yayımlamıştık (2019).
Bu vesile ile Çârperdî’nin (ö. 746/1346) kaleme aldığı, el-Keşşâf’ın
ilk kapsamlı haşiyesinin neşre hazırlık çalışmalarında da mesafe ka-
tettiğimizi ve eseri yakında ilim dünyasına takdim etme arzusunda
bulunduğumuzu bildirmek isteriz.

Bunun bir yansıması, şerh yapılan
eserlerin değişkenliğinin, eserin mutlaklaştırılmadığının ve aşılamaz
olmadığının bir göstergesi olmasıdır.

Tefsir şerhlerinin VI. (XII.) yüzyıl ortalarından itibaren başladığı
söylenebilir. Tefsir geleneğinde sınırlı sayıdaki esere şerh/haşiye ya-
zılmıştır. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) muhalled eseri el-Keşşâf da
üzerine şerh yapılan eserlerden biridir. Söz konusu esere yapılan şerh-
lerin bir kısmı süreçte ayrıca ikincil metinlere dönüşmüştür. Mesela
el-Keşşâf’a şerh yazan Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) ve Cürcânî’nin (ö.
816/1413) haşiyeleri bunun örneklerindendir. Şerh literatürünün
katmanlı yapısı metinlerin dinamizmini ve büyük oranda ayrıntılı
meselelerin ele alınması üzerinden düşüncenin derinliğini sağlamış-
tır. Bu ikincil metinler üzerine de şerh/haşiye çalışmaları yapılmıştır.
Mesela bu çalışmada tahkik ettiğimiz Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474)
Hâşiyetü Ali Kuşcî alâ şerhi’l-Keşşâf li’t-Teftâzânî adlı haşiyesi, el-
Keşşâf’a değil, el-Keşşâf üzerine haşiye yazan Teftâzânî’nin eseri
üzerine yapılmıştır. Ali Kuşçu’nun haşiyesi, Teftâzânî’nin haşiyesi-
nin mukaddimesini, Fâtiha sûresini ve Bakara sûresinin ilk âyetini
içermektedir.